¹³¹ Cfr. ANP IX/1, N. 149 et in praesenti volumine N. 166, 168-171.

¹³² Georgius Fabius, Dalmata, praepositus Bochnensis, archidiaconus Colocensis, capellanus Stephani Báthory; cfr. ANP IX/1, p. 389.

¹³³ Stephanus Báthory (1533-1586), palatinus Transilvaniae ab a. 1571, postea rex Poloniae ab a. 1576; cfr. ANP IX/1, A. 23.

¹³⁴ Franciscus Forgács vel Forgach; cfr. N. 164.

¹³⁵ Christophorus Madruzzo (1512-1578), dictus Tridentinus, epus Tridentinus a. 1539-1567, card. ab a. 1542.

con lunghissima et felicissima vita di N.ro Signore, conceda a lei ogni felicità. Di Scarnevicz a 15 di Novembre 1574.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma set Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 188.

**Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio**

Skierniewice, 15 XI 1574.

*In memoriam ei revocat se 26 X eum certiore fecisse de legatis Comiti-
tiorum convocationis Varsaviensium in Prussiam Regalem et in Magnum
Ducatum Lithuaniae missis. Nuntiat itaque in Lithuaniam se contulisse
nepotem ex sorore primatis Regni (Iacobum Woroniecki). Patrem vero Stani-
slaum Warszewicki propter valetudinem mandata sua (sive plenipotentiam,
quam vocant) vicereктору collegii Vilnensis Societatis Iesu concessisse. Opi-
nionem Lithuanorum, regi Henrico faventium, probe notam esse praeposito
Plocensi (Hieronymo Rozdrazewski), qui in suo in Galliam itinere Vratista-
viae substitierit. Significat de litteris ab epo Cracoviensi (Francisco Krasieński)
acceptis, quibus prolixè descripserat tumultus, Cracoviae excitatos propter
incendium et deletionem templi haereticorum vulgo "Bróg" nuncupati.
Scribit causam principalem eiusmodi tumultuum fuisse alapam scholari
cuidam publice ductam, qui in sacris in dicto templo celebratis cultum et de-
bitum honorem Beatae Mariae Virginis et Sanctorum alta voce postularet.
Contra multos itaque scholares actionem explanatoriam inceptam esse; quin-
que personas ex plebe profectas ad capitis amputationem esse damnatas; qui
in custodia detenti sint, tormentis excrucii, ut ita eiusmodi criminis rei
facilius inveniantur. Unum ex iuvenibus, qui tormentis cruciarentur, ex alta
turri se praecipitem deiecisse, sed natantem Vistulam flumen feliciter trans-
gressum esse et ita vitam salvam et incolumem servasse. Epum Franciscum
Krasieński per spatium aliquot dierum Cracovia discessisse, antequam sen-
tentia contra quinque capitis damnatos lata executioni mandata esset. Pro-
pter eiusmodi tumultus ob causas confessionales exortos nuntius dissuadet
convocationem synodi dioecesanæ ab epo Cracoviensi propositam, cum per-
suasum habeat ex tali synodo maiorem utilitatem maiusque commodum hae-
reticos quam catholicos percepturos esse. Commemorat se ea de re iam ad
scholasticum et custodem Cracoviensem (Martinum Izdbieński) perscripsisse.*

Aepum Gnesnensem (Iacobum Uchański) praeterita hebdomada patefecisse haereticos se et nuntium pontificium palam accusare, quasi ipsi fideles catholicos ad odium et excessus contra protestantes excitarent; eiusmodi accusationum testimonium esse posse actionem ministri haeretici Varsaviensis affirmat. Adversus eversivam talis ministri actuositatem ipsam infantem Annam Jagellonicam firmiter protestatam esse. Nuntiat ex Gallia advenisse cum litteris ad aepum Gnesnensem scriptis oratorem Henrici Valesii (Ioannem Jarzyna). Insuper nuntius iterum explanat, quid de reditu Henrici in Poloniam sibi videatur, de qua re se iam in litteris 16 X ad Catharinam de Medicis datis (cfr. N. 169) scripsisse annotat. Talem suam opinionem prolixius atque accuratius explicaturum esse addit intimum ablegatum nuntii in Galliam missum (Christophorum Warszewicki). Refert de conatibus ducis Ferrariæ (Alfonsi II d'Este) ad coronam Regni Poloniae assequendam susceptis. Intercessorem eiusdem ducis esse castellanum Malogostensem (Christophorum Lanckoroński), qui per matrimonium cum sorore Ioannis Tęczyński initum cum familia ducis Ferrariæ coniunctus sit. Eundem Lanckoroński in arta quoque coniunctione esse cum palatino Cracoviensi (Petro Zborowski). Albertum Łaski de calumniis haeticorum Cracoviensium nuntium praemonuisse. Superioribus diebus celebratum esse conventum palatinatus Posnaniensis in Środa, in quo maiorem partem nuntiorum terrestrium effecisse haereticos scribit et multam auctoritatem in eo exercuisse. Quapropter Posnaniae deventum esse ad incursionem in Collegium Societatis Iesu et ad postulationem, ut Iesuitae ex urbe removerentur. Nuntiat insuper Georgium Fridericum Hohenzollern, cum ante unum mensem in Polonia fuisset, duci in Prussia (Alberto Friderico Hohenzollern) de "homagio Prutheno" erga coronam Regni Poloniae de more instituendo opinionem suam protulisse.

Decifr.: AV, Nunz. Pol. 7 f. 214r-218v (litteris N.187 adiunctum).

Reg.: AV, Nunz. Pol. 10 f. 64r-67v.

- Ed.: Wierzbowski VL, p. 111-116.

Per la mia di 26 d'Ottobre¹³⁶ scrissi a V.ra Signoria Ill.ma che questi Signori havevano dopo la Convocatione mandati loro Ambasciatori a Prussi et a Lithuani per far confermare quello ch'era stato concluso in Varsavia¹³⁷.

¹³⁶ Procul dubio agitur de errore "decifrantis" (quem vocant); legendum est: 21 X (cfr. N. 177 et 178).

¹³⁷ Sermo est de ablegatis in Convocatione Varsaviensi, 15 IX conclusa (cfr. ANP IX/1, A. 24), designatis et ad nuntios terrestres Prussiae Regalis et Lithuaniae in Convocatione absentes mittendis eo consilio, ut proceres et nobiles illarum regionum adhortarentur adigerentque ad statuta Convocationis sub vinculo Confoederationis decreta accipienda. Itaque in Prussiam missi erant senatores: epus Vladislaviensis (Stanislaus Karnkowski) et palatinus Lanciensiensis (Ioannes Sierakowski). In Lithuaniam vero profectus est aepi Iacobi Uchański ex sorore nepos, Iacobus Woroniecki (cfr. Zakrzewski, p. 166-167).

Et con la sudetta mia le detti avviso dela risposta de Prussi. Hora stiamo aspettando di di in di la resolutione de Lithuani, et il gentilhuomo che andò a Vilna doverà venire direttamente al'Arcivescovo Gnesnense^{a)}138 come capo del Senato et tanto più che è suo nipote et dipende da lui. Et il padre Warsowischi¹³⁹, il quale non havendo per una sua indispositione potuto così presto avviarsi ala volta di Vilna, mandò per un suo le lettere et la commissione, che haveva da me, al padre^{b)} Vicerettore¹⁴⁰ di quella città. Mi scrive che il suo ha ordine da lui di ritornarsene incontanente dopo li Comitii, et che non mancherà mandarlo subito da me con la risposta. Et in questo mentre il Provosto di Plosca¹⁴¹, che ha da andare in Francia, aspetta questa resolutione di Lithuania et si trattiene in Vratislavia. Et pur hoggi è venuto a trovarmi un suo mandato al'Arcivescovo per questo rispetto. Ha già esso Arcivescovo spedito a ^(c)Vilna per sollecitare la detta resolutione et per affrettare il ritorno del prefato suo nipote^{c)}.

Ho questo giorno ricevuto [214v] una lettera dal Vescovo di Cracovia¹⁴², nela quale mi rende conto dei rumori successi in quella città, per la ruina dela sinagoga degli heretici, deli quali ne detti avviso a V.ra Signoria Ill.ma per la mia di 21 d'Ottobre¹⁴³, et mi avvisa di esser andato là per rimediarvi. Il medesimo che portò la lettera a me se n'andò poi a trovar l'Arcivescovo per fare il medesimo officio. Io non ho mancato fargli risposta, commendando il suo buon zelo et mostrando sperare che a presenza sua non poteva apportar eccetto giovamento ala Religione Cattolica et quiete ala Republica.

Ho poi inteso dal mio, che io haveva mandato in Cracovia per conto della Sinodo diocesana, che il principio del rumore nacque da un scolaro giovanetto, il quale essendosi trovato alcuni di prima nela detta sinagoga, dove dagli heretici si celebrava uno sponsalitie, et vedendo che in quella solennità non si nominava la Beata Vergine né Santo alcuno, dimandò arditamente et con sdegno al ministro che male haveva ricevuto dala Madre di Dio et dalli suoi Santi, deli quali in uno atto così santo non faceva mentione alcuna, et il ministro gli diede un schiaffo. Lo scolaro minacciò che se ne vendicheria. Il quale dopo la cosa non si è più veduto. S'è proceduto contra molti scolari et fra gli altri furono decapitati cinque [215r] di bassissima conditione, prigioni ne menarono asai et si faceva tuttavia inquisitione di trovar l'origine tra li prigioni. Un giovine, dopo esser stato variamente tormentato, si gettò da una altissima torre senza farsi molto male et fuggì, havendo passato a nuoto due braccia del fiume, et si salvò.